PREFEITURA MUNICIPAL DE

rixás

Adm 2005/2000

ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de Crixás

LEI N.º 1.388/2005, DE 08 DE ABRIL DE 2005.

Dispõe sobre a reestruturação do Regime

Próprio de Previdência Social do Município de

Crixás/GO e, dá outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE

CRIXÁS, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legai
s, APROVOU e eu

Prefeito Municipal de Crixás, sanciono a seguinte Lei:

CAPITULOI

DO ÓRGÃO E SEUS FINS

Art. 1.° Fica reestruturado por esta Lei, o Instituto de Previdência Social do

Município de Crixás, Estado de Goiás, o qual gozará de personalidade jurídica de direito

público, natureza autárquica e autonomia administrativa e financeira.

Parágrafo único. O Instituto de Previdência Municipal de Crixás/GO será

denominado pela sigla "CRIXÁS-PREVI", e se
 destina a assegurar aos servidores do

Município de Crixás e a seus dependentes, na
 conformidade da presente Lei,

prestações de natureza previdenciária, em caso de contingên
cias que interrompam,

depreciem ou façam cessarem seus meios de subsistência.

Art. 2.° Fica assegurado ao CRIXÁS-PREVI no que se refere a seus bens

e serviços, rendas e ação, todos os privilėgios, regalias, isenções e im
unidade de que

gozam o Município de Crixás.

CAPÍTULO II

DAS PESSOAS ABRANGIDAS

SEÇÃO I
DOS SEGURADOS

Art. 3.º São segurados obrigatórios do CRIXÁS-PREVI os servidores

ativos e inativos dos órgãos da Administração Direta e Indireta, do Municipio de Crixás.

otns
Drens Inónin Incá da Pamnoe N° A1. Contro Tel/Fax (621365-1210. Cen: 76.510-000 - Сrixàs -GO. pmcrixas@cultura.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

rixás
Adm: 2005/2094

ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de Crixás

Parágrafo único. Ao servidor ocupante, exclusiv
amente, de cargo em

comissão declarado em Lei de livre nomeação e exoneração, bem como de outro cargo

temporário ou de emprego público, aplica-se o
 Regime Geral de Previdência Social,

conforme disposto no § 13 do art. 40 da Constituição Federal de 1988.

Art. 4.° A filiação ao CRIXÁS-PREVI será obrigatória, a partir da

publicação desta lei, para os atuais servidores e para os
demais, a partir de suas

respectivas posses.

Art. 5.° Perderá a qualidade de segurado aquele que
deixar de exercer a

atividade que o submeta ao regime do CRIXÁS-PREVI.

Parágrafo único. A perda da qualidade de segurado importa na

caducidade dos direitos inerente a essa qualidade.

Art. 6.° Ao segurado que deixar de exercer,
temporariamente atividade

que o submeta ao regime do CRIXÁS-PREVI é fac
ultado manter a qualidade de

segurado, desde que passe a efetuar, sem interrupção, o pagamento mensal das

contribuições referente a sua parte e a do Município.

Parágrafo único. O servidor efetivo da União, dos Estados,
 do Distrito

Federal e de outros Municipios à disposição do Municipio d
e Crixás, permanece filiado

ao regime previdenciário de origem.

lei:

SEÇÃO II
DOS DEPENDENTES

Art. 7.° São considerados dependentes do segurado, para os
 efeitos desta

1- O cônjuge, a companheira, o companheiro, e o filho não emancipado,

de qualquer condição, desde que não tenha atingido a maior
idade civil ou inválido;

II- Os pais; e

III - O irmão não emancipado, de qualquer condição, desde que não tenha

atingido a maioridade civil ou se inválido.

§ 1° A existência de dependente indicado em qualquer dos incisos

deste artigo exclui do direito ao beneficio os indicados nos incisos

subseqüentes.

Doctndd